269. Antequam Communio detur ministro, dicitur a ministro vel ab ipso sacerdote antiphona ad Communionem.

270. Sacerdos calicem purificat ad abacum vel ad altare. Si calix ad altare purificatur, potest ad abacum a ministro deferri, aut super altare ad latus reponi.

271. Purificatione calicis expleta, oportet ut sacerdos aliquam pausam silentii servet ; postea vero dicit orationem post Communionem.

Ritus conclusionis

272. Ritus conclusionis perficiuntur sicut in Missa cum populo, **Ite, missa est** omissis. Sacerdos altare de more osculo veneratur et, facta profunda inclinatione cum ministro, recedit.

vanche, si le servant ne reçoit pas la Communion, après avoir fait la genuflexion, le prêtre prend l'Hostie et, tourné vers l'autel, dit à voix basse : **Domine, non sum dignus**, ainsi que **Corpus Christie custodiat**, puis il consomme le Corps du Christ. Ensuite, il prend le calice, dit à voix basse : **Sanguis Christi custodiat** et consomme le Sang.

269. Avant que la Communion ne soit donnée au servant, l'antienne de communion est dite par le servant ou le prêtre.

270. Le prêtre purifie le calice à la crédence ou à l'autel. S'il le purifie à l'autel, le servant peut porter le calice à la crédence, ou bien le prêtre le dépose sur le côté de l'autel.

271. La purification du calice achevée, il convient que le prêtre observe un temps de silence ; ensuite, il dit la prière après la communion.

Rites de conclusion

272. Les rites de conclusion se font comme à la Messe avec peuple, en omettant **Ite, missa est**. Le prêtre vénère l'autel par un baiser ordinairement, et, après avoir fait l'inclination profonde avec le servant, il se retire.

IV. QUÆDAM NORMÆ GENERALIORES PRO OMNIBUS FORMIS MISSÆ

De veneratione altaris et Evangeliiarii

273. Iuxta morem traditum, veneratio altaris et Evangeliiarii osculo perficitur. Attamen, ubi huiusmodi signum non congruit cum traditionibus aut ingenio alicuius regionis, ibi est Conferentiæ Episcoporum aliud signum statuere loco illius adhibendum, consentiente Sede Apostolica.

De genuflexione et inclinatione

274. Genuflexio, quæ fit dextero genu flectendo usque ad terram, adorationem significat ; ideoque reservatur Ss.mo Sacramento, et sanctæ Cruci inde a sollemni adoratione in Actione liturgica feriæ VI in Passione Domini usque ad initium Vigiliæ paschalis.

In Missa tres genuflexiones fiunt a sacerdote celebrante, hoc est : post ostensionem hostiæ, post ostensionem calicis et ante Communionem. Peculiaritates in Missa concelebrata servandæ suis locis notantur (cf. nn. 210-251).